

Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2026

Số: /KH-SVHTTDL

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”**  
**tỉnh Bắc Ninh năm 2026**

Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 2223/QĐ-BVHTTDL ngày 02/8/2021 của Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa trong cộng đồng đến năm 2020, định hướng đến năm 2030”; Công văn số 2733/BVHTTDL-TV ngày 28/6/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “*Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương*”.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Khuyến khích và phát triển văn hóa đọc trong mỗi gia đình, cộng đồng hướng tới xây dựng và hình thành nét đẹp trong đời sống văn hóa, tinh thần của người dân, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Giúp hình thành thói quen đọc sách cho thế hệ trẻ trong mỗi gia đình, tạo nền tảng phát triển khả năng tự học, tăng cường sự tập trung và tính kỷ luật, rèn luyện kỹ năng tư duy logic, giúp trẻ hào hứng với những trải nghiệm mới. Đặc biệt, thông qua việc đọc sách cùng con giúp phụ huynh phát hiện và định hướng những sở thích, đam mê của trẻ, khẳng định tầm quan trọng, giá trị của sách trong việc xây dựng gia đình tiến bộ, bình đẳng, ấm no, hạnh phúc.

- Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển tri thức, phát huy trí tưởng tượng, sự sáng tạo và chia sẻ các sáng kiến, kinh nghiệm, kế hoạch hành động phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác phát triển văn hóa đọc, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc gắn kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ thông qua hoạt động đọc sách.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển

của cá nhân, gia đình và cộng đồng để văn hóa đọc ngày càng lan tỏa rộng khắp trên địa bàn.

## **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi được tổ chức công bằng, minh bạch, thu hút sự tham gia rộng rãi từ các gia đình.

- Nội dung cuộc thi phù hợp với truyền thống, văn hóa của địa phương và xu hướng đọc sách hiện đại.

- Thu hút đông đảo sự tham gia của các gia đình ở các xã, phường trên địa bàn toàn tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức.

## **II. NỘI DUNG CUỘC THI**

### **1. Chủ đề Cuộc thi: “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”**

**2. Phạm vi, đối tượng dự thi:** Cuộc thi được tổ chức dành cho tất cả các gia đình đang sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

### **3. Quy mô, nội dung, hình thức dự thi:**

#### **3.1. Quy mô**

- Quy mô tổ chức: Cấp tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bắc Ninh.

- Cơ quan phối hợp:

Đề nghị các sở, ban ngành: Sở Giáo dục - Đào tạo; Liên đoàn Lao động tỉnh; Tỉnh đoàn; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh phối hợp.

#### **3.2. Nội dung, hình thức dự thi:**

Nội dung và hình thức dự thi theo Thể lệ Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

### **4. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

**4.1. Phát động Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026.**

- Thời gian: Ngày 17/4/2026, gắn với Khai mạc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Bắc Ninh năm 2026.

- Địa điểm: Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

#### **4.2. Thời gian tiếp nhận bài dự thi**

- Để đảm bảo cho việc gửi bài dự thi được đúng thời gian quy định, thuận lợi, nhanh chóng, tránh bị chậm, thất lạc, Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các đơn vị gửi bài dự thi chậm nhất vào **17h00’ ngày 29/5/2026** (căn cứ dấu bưu điện và ngày người gửi trực tiếp nơi nhận) theo địa chỉ: **Thư viện Bắc Ninh số 2, số 01, đường Lý Thái**

## ***Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh.***

- Tiêu đề thư gửi cần ghi rõ “***Bài dự thi Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026***” (Các đơn vị có thể gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện).

\* Lưu ý: Bài dự thi gửi sau ngày 29/5/2026 được xem là không hợp lệ, không được BTC chấm chọn, xét giải.

- Cá nhân tham dự Cuộc thi bằng hình thức làm bài trả lời các câu hỏi hoặc dựng clip gửi về Ban Tổ chức theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi (*được gửi kèm theo Kế hoạch này*).

**5. Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể đạt giải. **Tổng số 56 giải**, cụ thể:

+ 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000đ.

+ 05 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.500.000đ.

+ 15 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.500.000đ.

+ 35 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 900.000đ.

- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho các tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp trong việc triển khai Cuộc thi.

*(Có Thẻ lệ cuộc thi gửi kèm)*

## **6. Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi cấp tỉnh.**

- Thời gian: Dự kiến ngày 26/6/2026.

- Địa điểm: Tại Hội trường Quảng trường 3/2, phường Bắc Giang, tỉnh Bắc Ninh.

## **III. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi: Từ nguồn kinh phí NSSF cấp cho Thư viện Bắc Ninh số 2 năm 2026.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

#### ***1.1. Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản***

- Chủ trì tham mưu xây dựng, ban hành Kế hoạch, các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo... và các văn bản liên quan đến Cuộc thi; Phối hợp tổ chức Lễ phát động, Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi;

- Tham mưu chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông khác. Thực hiện tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của Sở;

- Theo dõi, đôn đốc tiến độ, nội dung hoạt động của Cuộc thi theo Kế hoạch. Phối hợp tham mưu báo cáo kết quả Cuộc thi;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

### **1.2. Văn phòng Sở**

- Phối hợp với Thư viện Bắc Ninh số 2 trong công tác tham mưu tổng kết trao giải Cuộc thi;

- Hướng dẫn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp, tổ chức thực hiện Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” đề nghị Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét biểu dương, khen thưởng;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công.

### **1.3. Thư viện Bắc Ninh số 2**

- Là đơn vị thường trực của Cuộc thi;

- Tham mưu xây dựng các văn bản liên quan để triển khai thực hiện và các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi...;

- Tiếp nhận, tổng hợp số lượng bài dự thi và tổ chức chấm bài, tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức kết quả Cuộc thi;

- Tham mưu Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất (địa điểm, loa đài, sân khấu, khánh tiết...), tổng kết và trao giải Cuộc thi theo Kế hoạch;

- Tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Cuộc thi gửi UBND tỉnh và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo Kế hoạch.

### **1.4. Thư viện Bắc Ninh số 1**

Phối hợp với Thư viện Bắc Ninh số 2 triển khai tổ chức cuộc thi: Thực hiện công tác tuyên truyền và các nhiệm vụ liên quan.

## **2. Đề nghị Sở Giáo dục - Đào tạo**

- Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

- Phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo triển khai Cuộc thi đối với các cơ sở giáo dục tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở triển khai tổ chức Cuộc thi đảm bảo thời gian, tiến độ theo quy định.

## **3. Đề nghị Tỉnh đoàn**

Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026 đến các cấp Đoàn trực thuộc, vận động gia đình đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia.

## **4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026 đến các cấp hội trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo tuyên truyền, vận động gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia.

### **5. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh**

Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026 đến các cấp Công đoàn và chỉ đạo tuyên truyền, vận động gia đình đoàn viên công đoàn tích cực tham gia.

### **6. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công triển khai kế hoạch này đến 100% cơ sở giáo dục tiểu học và trung học cơ sở trên địa bàn để thực hiện.

### **7. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh; Trung tâm thông tin tỉnh**

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch, mục đích, ý nghĩa và thể lệ Cuộc thi đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, các gia đình trên địa bàn tỉnh biết và tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” tỉnh Bắc Ninh năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp triển khai, góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng tại tỉnh Bắc Ninh.

*(Mọi chi tiết cần trao đổi đề nghị liên hệ đơn vị thường trực: Thư viện Bắc Ninh số 2, Địa chỉ: Số 01, Đường Lý Thái Tổ, phường Kinh Bắc, tỉnh Bắc Ninh. Cán bộ phụ trách: Bà Nguyễn Thị Liên, Phó Giám đốc Thư viện Bắc Ninh số 2. Điện thoại: 0983461829)./.*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Bắc Ninh (b/c);
- Đ/c Mai Sơn - PCT TT UBND tỉnh (b/c);
- Cục VHCSGĐTV (b/c);
- VP UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn;
- Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh;
- Trung tâm thông tin tỉnh;
- UBND xã, phường;
- Sở VHTTDL:
  - + Giám đốc (b/c) và các PGĐ Sở;
  - + Văn phòng Sở; Phòng TTBCXB (t/h);
  - + Thư viện Bắc Ninh số 1 (t/h);
  - + Thư viện Bắc Ninh số 2 (t/h);
  - + Các đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL;
  - + Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Khổng Đức Thanh**